Администрация Розентальского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

	Хальмг Танhчин Розентальск селэнэ муниципальн б Yрдэцин
администрац

359066, Республика Калмыкия, Городовиковский район, с. Розенталь, ул.Дружбы 41 ,тел. 8(84731)9-41-14 электронный адрес –rozentalskoesmo@yandex.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 65

21 декабря  2021 года                                                                                       с. Розенталь

Об основных направлениях муниципальной долговой политики Розентальского сельского муниципального образования Республики Калмыкия
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

В соответствии с пунктом 13 статьи 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация Розентальского сельского муниципального образования Республики Калмыкия
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить прилагаемые основные направления муниципальной долговой политики Розентальского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в газете «Муниципальный вестник» Городовиковского районного муниципального образования Республики Калмыкия и размещению на официальном сайте Администрации Розентальского сельского муниципального образования Республики Калмыкия.

Глава Розентальского сельского
муниципального образования
Республики Калмыкия (ахлачи)                			                 	Е.В. Василец

Приложение 1
к постановлению Розентальского сельского
 муниципального образования РК
№ 65 от 21 декабря 2021г.

Основные направления муниципальной долговой политики Розентальского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

Под муниципальной долговой политикой Розентальского сельского муниципального образования Республики Калмыкия (далее – РСМО РК) понимается стратегия управления муниципальным долгом РСМО РК, направленная на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы и потребностей РСМО РК в заемном финансировании в целях своевременного и полного исполнения долговых обязательств, поддержания долговой нагрузки на экономически безопасном уровне ниже предельно допустимых значений, а также снижению расходов на обслуживание муниципального долга.
I. Итоги реализации долговой политики
         Основной задачей долговой политики РСМО РК в последние годы являлось поддержание долговой нагрузки на уровне, относящем РСМО РК к муниципальным образованиям с высокой долговой устойчивостью.
         По состоянию на 01.01.2021 года объем муниципального долга составил 0 тыс. руб.
         В течение 2021 года при исполнении бюджета РСМО РК в связи с ростом поступлений налоговых и неналоговых доходов кассовые разрывы не возникали, привлечение заемных средств в бюджет РСМО РК не осуществлялось.

II. Основные факторы, определяющие характер и направления долговой политики
Долговая политика в 2022 - 2024 годах будет направлена на безусловное выполнение обязательств РСМО РК, соблюдение норм и ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, и нацелена на поддержание долговой нагрузки на уровне, относящем РСМО РК к муниципальным образованиям с высокой долговой устойчивостью.
III. Цели и задачи долговой политики
В 2022 - 2024 годах целью долговой политики будет сохранение финансовой устойчивости и сбалансированности бюджета, осуществление заимствований в объемах, необходимых для решения поставленных социально-экономических задач.
Основными источниками заемных средств, привлекаемых в целях финансирования дефицита бюджета и рефинансирования долговых обязательств, по-прежнему рассматриваются исключительно краткосрочные и среднесрочные (от одного года до пяти лет) заимствования из республиканского бюджета.
Целями долговой политики на среднесрочный период являются:
1) сохранение объема муниципального долга на безопасном уровне и обеспечение доли общего объема долговых обязательств не более 50% доходов местного бюджета без учета безвозмездных поступлений;
2) равномерное распределение долговой нагрузки по годам;
3) обеспечение сохранения дефицита бюджета на уровне не более 5% от суммы доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений;
4) минимизация стоимости обслуживания муниципального долга;
5) безусловное выполнение долговых обязательств;
6) соблюдение ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:
1) поддержание умеренной долговой нагрузки на бюджет;
2) равномерное распределение платежей по долговым обязательствам по годам;
3) формирование и поддержание положительного кредитного рейтинга;
4) обеспечение доступности информации о муниципальном долге.

IV. Инструменты реализации долговой политики
Основными инструментами реализации долговой политики являются:
1) направление налоговых и неналоговых доходов, полученных в ходе исполнения бюджета сверх утвержденного Решением представительного органа РСМО РК о бюджете на очередной финансовый год и плановый период объема указанных доходов, на досрочное погашение долговых обязательств;
2) использование механизма привлечения краткосрочных бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счете бюджета;
3) обеспечение своевременного и полного учета долговых обязательств.

V. Анализ рисков для бюджета РСМО РК, возникающих в процессе управления муниципальным долгом
К основным рискам, возникающим в процессе управления муниципальным долгом и влияющим на эффективность долговой политики в среднесрочном периоде, относятся:
1) ухудшение макроэкономической ситуации, в том числе снижение темпов экономического роста, повышение инфляции, в том числе из-за последствий распространения коронавирусной инфекции и, как следствие, снижение доступности заемных средств и рост стоимости заимствований;
2) изменение налогового законодательства Российской Федерации, в том числе пересмотр распределения доходных источников между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации;
3) недостаточное поступление доходов в бюджет вследствие снижения налоговой базы по основным доходным источникам и отсутствие в бюджете РСМО РК средств для полного и своевременного исполнения обязательств;
4) возникновение новых расходных обязательств, расширяющих перечень полномочий РСМО РК, осуществляемых за счет бюджета РСМО РК;
5) возникновение дополнительных затрат вследствие наступления чрезвычайной ситуации или обстоятельств непреодолимой силы.

image1.png